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(2차추경예산)

금모래초등학교



금모래초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-09 예산액 1,962,823,000

제1조 2021학년도 금모래초등학교회계 세입세출예산총액은 세입 세출 각각 1,962,823,000원으로 하며 세입 세

출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별표 명시이월비 명세서와 같다

제3조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금  또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으 며, 이는 동일 회계

연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 

         학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금모래초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,962,823 1,842,456 120,367 6.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 40,892 2

학생복지/교육격차 해소 41,701 818,232 41.6

기본적 교육활동 9,117 163,380 8.3

선택적 교육활동 15,655 370,142 18.8

교육활동 지원 54,423 169,597 8.6

학교 일반운영 -529 400,580 20.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 282,612 14.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 120,367 1,369,482 69.7

자체수입 학부모부담수입 0 298,366 15.2

자체수입 행정활동수입 0 3,350 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,013 0.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,652,094 1,531,727 120,367

1.지방자치단체이전수입 282,612 282,612 0

1.비법정이전수입 215,192 215,192 0

1.기초지방자치단체전입금 215,192 215,192 0

1.급식비보조금(기초) 215,192 215,192 0

2.교육경비보조금 67,420 67,420 0

1.기초지방자치단체전입금 67,420 67,420 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 67,420 67,420 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,369,482 1,249,115 120,367

1.교육비특별회계전입금수입 1,369,482 1,249,115 120,367

1.교육비특별회계전입금 1,369,482 1,249,115 120,367

1.학교운영비전입금 519,625 519,625 0

2.목적사업비전입금 809,932 704,370 105,562 행정실무사 인건비 : -2,035,000원 * 1교 = -2,035,000

(성립전_2추)2021 학교교육자치역량강화 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)초등 생존수영 운영비 : 

7,546,000원 * 1교 =
7,546,000

(성립전_2추)2021년 체험형 7대 표준안전교육 

기자재 구입 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)2021 녹색 어머니회 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)운동부 훈련비 : 450,000원 * 1교

 =
450,000

(성립전_2추)안전 및 훈련장비비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 2차 인건비 : 

1,875,000원 * 1교 =
1,875,000

(성립전_2추)소규모 교육환경개선비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)2021년 학교급식 환경개선 사업비

 : 39,370,000원 * 1교 =
39,370,000

(성립전_2추)특수교육 원거리 통학비 지원 : 

456,000원 * 1교 =
456,000

3.돌봄활동운영비지원금 20,105 17,700 2,405
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,145,000

원 * 1교 =
1,145,000

(성립전_2추)2021 코로나19 돌봄운영비 : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

4.누리과정비지원금 19,820 7,420 12,400
(성립전_2추)유아학비지원금 : 7,445,000원 * 

1교 =
7,445,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 4,955,000원 * 

1교 =
4,955,000

2.자체수입 301,716 301,716 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 298,366 298,366 0

1.수익자부담수입 298,366 298,366 0

1.급식비 75,287 75,287 0

1.급식비 41,514 41,514 0

2.우유급식비 33,773 33,773 0

2.방과후학교활동비 145,800 145,800 0

1.방과후학교활동비 145,800 145,800 0

3.청소년단체활동비 9,600 9,600 0

1.청소년단체활동비 9,600 9,600 0

4.졸업앨범비 11,900 11,900 0

1.졸업앨범비 11,900 11,900 0

5.기타수익자부담수입 28,800 28,800 0

1.기타수익자부담수입 28,800 28,800 0

6.돌봄활동운영비 26,979 26,979 0

1.돌봄활동운영비 26,979 26,979 0

2.행정활동수입 3,350 3,350 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,350 2,350 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 9,013 9,013 0

1.전년도이월금 9,013 9,013 0

1.순세계잉여금 9,013 9,013 0

1.순세계잉여금 9,013 9,013 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 9,013 9,013 0

세입합계 1,962,823 1,842,456 120,367
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,892 40,892 0

1.기타 교직원보수 34,704 34,704 0

1.교직원대체인건비 1,724 1,724 0

1.[초]교원대체인건비 324 324 0

1.기간제교원인건비 324 324 0

2.[초]직원대체인건비 1,400 1,400 0

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0

2.학교운영지원수당 32,980 32,980 0

1.[초]교원연구비 28,980 28,980 0

1.학교운영지원수당 28,980 28,980 0

2.[초]수석교사연구활동비 4,000 4,000 0

1.학교운영지원수당 4,000 4,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,188 6,188 0

1.교직원연수 2,988 2,988 0

1.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]지구장학협의회 운영 488 488 0

1.운영수당 88 88 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 818,232 776,531 41,701

1.급식 관리 754,278 714,908 39,370

1.학교급식운영 754,278 714,908 39,370
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]조리사인건비 28,727 28,727 0

1.무기계약직원인건비 25,943 25,943 0

2.무기계약직원법정부담금 2,784 2,784 0

2.[초]조리실무사인건비 133,398 133,398 0

1.무기계약직원인건비 130,184 130,184 0

2.기간제직원인건비 3,214 3,214 0

3.[초]급식재료구입비 396,635 396,635 0

1.급식용식재료비 396,635 396,635 0

4.[초]우유급식비 33,853 33,853 0

1.우유대금 33,853 33,853 0

5.[초]급식운영비 40,468 40,468 0

1.일반수용비 19,620 19,620 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 16,800 16,800 0

5.교직원복지비 48 48 0

6.[초]급식기구확충비 39,370 0 39,370

1.일반수용비 39,370 0 39,370
(성립전_2추)[목적]오븐기 및 트롤리 교체

비 : 39,370,000원*1셋트=
39,370,000

7.[유]급식재료구입비(유) 27,735 27,735 0

1.급식용식재료비 27,735 27,735 0

8.[초]조리실무사인건비(2명) 53,092 53,092 0

1.무기계약직원인건비 46,876 46,876 0

2.무기계약직원법정부담금 6,216 6,216 0

9.[초]교육활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보건관리 51,598 49,723 1,875

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,016 29,141 1,875

1.[초]학교안전공제회비 3,740 3,740 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,740 3,740 0

2.[초]학생건강검사 11,881 11,881 0

1.학생복지비 11,881 11,881 0

3.[초]보건실운영 4,250 4,250 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원결핵검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초]교직원 연수비 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

6.[국고][초](국고)흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]코로나19 대응관련방역 4,515 4,515 0

1.일반수용비 4,515 4,515 0

8.[초]방역활동 인력지원 인건비 3,280 1,405 1,875

1.기간제직원인건비 3,280 1,405 1,875
(성립전_2추)(목적)1학기 방역활동 인력지

원 인건비 : 1,875,000원*1회=
1,875,000

2.학교환경위생관리 20,582 20,582 0

1.[초]먹는물관리 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0

2.[초]방역관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.[초]기타학교환경위생관리 11,962 11,962 0

1.일반수용비 11,962 11,962 0

3.학생복지 12,356 11,900 456

1.학생복지운영 12,356 11,900 456

1.[초]졸업앨범제작 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비) 456 0 456

1.학생복지비 456 0 456
(성립전_2추)특수교육대상학생 원거리통학

비 : 2,300원*2회*99일=
456,000

3.[유]졸업앨범제작(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 163,380 154,263 9,117

1.교과 활동 125,446 118,329 7,117

1.교과활동지원 79,630 79,630 0

1.[초]학습준비물지원 25,500 25,500 0

1.학습준비물 25,500 25,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

3.[초]기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]성장배려학년제운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 8,600 8,600 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.[초]생태교육 15,050 15,050 0

1.운영수당 6,370 6,370 0

2.교육운영비 8,680 8,680 0

8.[초]기타교과활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[초][시보조]예술체육 융합프로젝트22,820 22,820 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 16,100 16,100 0

2.교육운영비 6,720 6,720 0

2.과학 교과활동 16,442 16,871 -429

1.[초]과학교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.[초]과학교재교구구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]실험실습재료지원 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

4.[초]행정실무사(과학)인건비 5,442 5,871 -429

1.무기계약직원인건비 4,680 4,680 0

2.무기계약직원법정부담금 762 1,191 -429 (목적)건강보험 : -212,000원*1식= -212,000

(목적)고용보험 : 33,000원*1식= 33,000

(목적)산재보험 : -250,000원*1식= -250,000

5.[초]과학실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.체육 교과활동 9,696 2,150 7,546

1.[초]체육교과운영 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]생존수영교육활동 7,546 0 7,546

1.교육운영비 7,546 0 7,546
(성립전_2추)[목적]수영강습료 : 40,000원

*19학급*6회=
4,560,000

(성립전_2추)[목적]보험료 : 1,000원*3회

*285명=
855,000

(성립전_2추)[목적]예비비 : 1,065,500원

*2회=
2,131,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]예술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]음악실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 2,510 2,510 0

1.[초]외국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

3.[초]영어및외국어캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 4,368 4,368 0

1.[초]특수교육교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 1,573 1,573 0

1.교육운영비 1,573 1,573 0

3.[초]특수학급운영지원 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경개선및환경물품지원 1,195 1,195 0

1.비품구입비 1,195 1,195 0

5.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.유치원 교과활동 10,800 10,800 0

1.[초]유치원교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]현장체험학습활동 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 37,934 35,934 2,000

1.자율활동 15,750 13,750 2,000

1.[초]학생자치회활동운영 3,000 1,000 2,000

1.학생복지비 3,000 1,000 2,000
(성립전_2추)[목적](3학년)학급자치회활동

 물품구입비 : 40,000원*5학급*2회=
400,000

(성립전_2추)[목적](4학년)학급자치회활동

 물품구입비 : 40,000원*5학급*2회=
400,000

(성립전_2추)[목적](5학년)학급자치회활동

 물품구입비 : 50,000원*6학급*2회=
600,000

(성립전_2추)[목적](6학년)학급자치회활동

 물품구입비 : 50,000원*4학급*2회=
400,000

(성립전_2추)[목적]간식비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.[초]학급운영비 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

3.[초]학교축제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]기타자율활동 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.현장체험학습활동 1,150 1,150 0

1.[초]현장체험학습 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.동아리활동 15,000 15,000 0

1.[초]동아리활동 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]기타동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 6,034 6,034 0

1.[초]진로체험활동 4,844 4,844 0

1.교육운영비 4,744 4,744 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]진로교과운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

4.선택적 교육활동 370,142 354,487 15,655

1.방과후학교 운영 307,267 292,462 14,805

1.방과후학교운영 145,800 145,800 0

1.[초]방과후학교운영 40,200 40,200 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.전기요금 4,200 4,200 0

3.교육운영비 32,000 32,000 0

2.[초]방과후학교강사수당 105,600 105,600 0

1.운영수당 105,600 105,600 0

2.돌봄교실운영 78,047 75,642 2,405

1.[초]돌봄교실운영 50,584 48,179 2,405

1.운영수당 4,560 3,300 1,260
(성립전_2추)(목적)코로나19돌봄 봉사수당

 : 630,000원*2개반=
1,260,000

2.교육운영비 46,024 44,879 1,145
(성립전_2추)(목적)저소득층 급식비 : 

5,000원*94개=
470,000

(성립전_2추)(목적)저소득층 간식비 : 

1,500원*450개=
675,000

2.[초]돌봄전담인력운영 27,463 27,463 0

1.무기계약직원인건비 23,423 23,423 0

2.무기계약직원법정부담금 4,040 4,040 0

3.유치원방과후과정운영 83,420 71,020 12,400

1.[유]유치원방과후과정운영(유) 12,960 12,960 0

1.교육운영비 12,960 12,960 0

2.[유]행복한울타리운영(유) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영(유)13,440 13,440 0

1.운영수당 7,680 0 7,680 강사료 : 7,680,000원*1식= 7,680,000

2.교육운영비 5,760 13,440 -7,680 재료구입비 : -7,680,000원*1식= -7,680,000

이요한 2021년 07월 09일 11시 35분 04초 14 경기도교육청 금모래초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 34,800 34,800 0

1.무기계약직원인건비 30,000 30,000 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

5.[유]유치원누리과정지원(유) 12,220 5,720 6,500

1.교육운영비 12,220 5,720 6,500
(성립전_2추)(누리)누리과정지원비 : 

65,000원*47명=
3,055,000

(성립전_2추)(누리)누리과정지원비 : 

3,445,000원*1식=
3,445,000

6.[유]유치원누리과정방과후지원(유) 7,600 1,700 5,900

1.무기계약직원인건비 6,600 700 5,900
(성립전_2추)(누리)방과후과정인건비 : 

50,000원*38명=
1,900,000

(성립전_2추)(누리)방과후과정인건비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 35,275 35,275 0

1.독서활동운영 35,275 35,275 0

1.[초]도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0

2.[초]도서관운영 4,501 4,501 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 4,181 4,181 0

3.[초]사서인건비 15,574 15,574 0

1.무기계약직원인건비 13,630 13,630 0

2.무기계약직원법정부담금 1,944 1,944 0

4.[초]독서관련행사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.교기육성 26,300 25,450 850

1.교기운영 26,300 25,450 850

1.[초]육상부운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]수영부운영 5,600 4,750 850

1.교육운영비 5,600 4,750 850
(성립전_2추)(목)안전및안전장비구입비 : 

200,000원*2회=
400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)훈련비및훈련용품구입비

 : 225,000원*2회=
450,000

3.[초]오케스트라운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 19,440 19,440 0

2.교육운영비 560 560 0

4.기타 선택적 교육활동 1,300 1,300 0

1.다문화교육운영 1,300 1,300 0

1.[초]다문화교육운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

5.교육활동 지원 169,597 115,174 54,423

1.교무업무 운영 17,266 18,343 -1,077

1.교무학사운영 17,266 18,343 -1,077

1.[초]교무학사운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 10,666 11,743 -1,077

1.무기계약직원인건비 9,360 9,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,306 2,383 -1,077 (목적)건강보험 : -11,000원*1식= -11,000

(목적)고용보험 : -477,000원*1식= -477,000

(목적)산재보험 : -589,000원*1식= -589,000

2.생활지도운영 12,600 7,100 5,500

1.학생생활상담지도 6,500 6,000 500

1.[초]학생생활지도운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목)정복,물품 구입비 : 

500,000원*1식=
500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.[초]학교폭력예방지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 5,000 0 5,000

1.[초]안전교육 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)[목]체험형 7대 표준안전교육

 기자재 구입비 : 5,000,000원*1식=
5,000,000

3.학습지원실 운영 35,370 35,370 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.정보화실운영 33,970 33,970 0

1.[초]학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.[초]홈페이지유지관리 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

4.[초]기타정보화실운영 23,720 23,720 0

1.일반수용비 23,720 23,720 0

4.교육여건 개선 104,361 54,361 50,000

1.교육환경개선 104,361 54,361 50,000

1.[초]기타교육환경개선 104,361 54,361 50,000

이요한 2021년 07월 09일 11시 35분 04초 17 경기도교육청 금모래초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.시설비 91,560 41,248 50,312 교사동 환경개선 시설비 : 311,090원*1식= 312,000

(성립전_2추)교사동(부분)방수 공사 : 

50,000,000원*1식=
50,000,000

3.비품구입비 11,701 12,013 -312 교실 TV 교체 : -312,000원*1식= -312,000

6.학교 일반운영 400,580 401,109 -529

1.학교기관 운영 207,439 207,968 -529

1.부서기본운영 54,469 54,469 0

1.[초]교장실운영 4,192 4,192 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]교육행정실운영 41,771 41,771 0

1.일반수용비 16,540 16,540 0

2.기타공공요금 477 477 0

3.여비 22,320 22,320 0

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 1,954 1,954 0

3.[초]교무실운영 7,906 7,906 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 576 576 0

3.일반업무추진비 4,930 4,930 0

4.[초]급식실운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 28,545 28,545 0

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 7,646 7,646 0

1.일반수용비 924 924 0

2.전기요금 5,352 5,352 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 100 100 0

5.기타공공요금 150 150 0

6.학생복지비 120 120 0

2.[초]유치원시설장비유지 5,937 5,937 0

1.일반수용비 5,337 5,337 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]유치원운영 14,258 14,258 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 5,730 5,730 0

3.운영수당 600 600 0

4.여비 600 600 0

5.교직원복지비 128 128 0

6.교육운영비 3,000 3,000 0

7.일반업무추진비 200 200 0

4.[유](유)학생건강및안전관리 704 704 0

1.일반수용비 704 704 0

3.행정지원인력운용 124,425 124,954 -529

1.[초]행정실무사(행정)인건비 5,342 5,871 -529

1.무기계약직원인건비 4,680 4,680 0

2.무기계약직원법정부담금 662 1,191 -529 (목적)건강보험 : -1,000원*1식= -1,000

(목적)고용보험 : -299,000원*1식= -299,000

(목적)산재보험 : -229,000원*1식= -229,000

2.[초]사회복무요원인건비 10,016 10,016 0

1.기간제직원인건비 9,816 9,816 0

2.일반수용비 184 0 184 피복비 : 184,000원*1명= 184,000

3.교직원복지비 16 200 -184 피복비 : -184,000원*1명= -184,000

3.[초](목적)교육공무직원 처우개선비109,067 109,067 0

1.무기계약직원인건비 109,067 109,067 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 188,916 188,916 0

1.학교시설장비유지 188,916 188,916 0

1.[초]공공요금및제세공과금 85,810 85,810 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.전기요금 54,000 54,000 0

3.상하수도료 16,800 16,800 0

4.연료비 1,200 1,200 0

5.기타공공요금 10,460 10,460 0

2.[초]시설일반관리 40,686 40,686 0

1.일반수용비 40,536 40,536 0 소규모 수선비 : -349,000원*1식= -349,000

승강기안전점검비 : 349,000원*1식= 349,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 37,370 37,370 0

1.일반수용비 37,370 37,370 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원) 운영비25,050 25,050 0

1.기간제직원인건비 22,750 22,750 0

2.일반수용비 400 400 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 4,225 4,225 0

1.학교운영위원회운영 1,125 1,125 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,125 1,125 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 825 825 0

2.학부모협력 3,100 3,100 0

1.[초]학부모회운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 100 100 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육및활동지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

세출합계 1,962,823 1,842,456 120,367
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